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Апстракт

Докторски уметнички пројекат Након оригинала – слика између

репродукције и властитости: изложба слика бави се испитивањем схватања појма

оригиналности у уметности, и то из више углова посматрања. Покушаћемо да

проучимо ту проблематику користећи два приступа – хронолошки, који

представља историјски преглед догађаја и дијахронијски, којим настојимо да

сагледамо и тумачимо исту проблематику у различитим временским периодима.

Поступак истраживања подразумева теоријско проучавање, емпиријско

разматрање, документовање и интертекстуално преиспитивање, а све то

користећи цитатни еклектицизам и ослањајући се на низ метода о којима ће

накнадно бити речи.

Кључним за детаљно испитивање чини се следеће: међусобни однос

концепата оригинала, копије и репродукције; изнова проглашавана наводна смрт

сликарства; веза сликарства, фотографије и филма; кључна улога онога што је

Валтер Бењамин назвао ауром; помак од структурализма ка постструктурализму;

успостављање деконструкције од Жака Дериде; утемељење интертекстуалности;

есеји о ауторству Ролана Барта и Мишела Фукоа; тумачење уметничког дела као

отвореног од стране Умберта Ека; запажања о ризому Жила Делеза и Феликса

Гатарија; развитак и продор уметничког геста познатог као апропријација у

постмодернизму; означавање једног сегмента савремене уметности као

постпродукцијског од стране Николаса Буриоа итд. Исцрпно ишчитавање ових,

као и сродних хипотеза, помогло би при стварању једног јасног теоријског

приказа који би деловао као пандан практичном делу.

Кључне речи: оригиналност, репродукција, копија, сликарство, ауторство, аура,

постмодернизам, апропријација, редимејд, фотографија, фотореализам, филм,

постструктурализам, интертекстуалност, деконструкција

Након оригинала – слика између репродукције и властитости: изложба слика Вељко Вучковић

v

Abstract

The doctoral artistic project After the original – painting between reproduction

and property: exhibition of paintings attempts to examine the understanding of the

concept of originality in art from multiple angles. We will try to investigate this notion

using two approaches – the chronological, which focuses on the historical overview, and

the diachronic, with which we strive to perceive and interpret the same issue in

different time periods. The research procedure consists of a theoretical inspection,

empirical consideration, documenting and intertextual exploration by using quotatious

eclecticism and a number of methods that we will later discuss.

The following observations seem to be crucial for the detailed study: the relation

between originality, copy and reproduction; the alleged death of painting that has been

proclaimed several times; the connection between painting, photography and film; the

key role of Walter Benjamin's aura; the shift from structuralism to poststructuralism;

the formation of deconstruction by Jacques Derrida; the foundation of intertextuality;

Roland Barthes's and Michel Foucault's essays about authorship; the interpretation of

an open work of art by Umberto Eco; remarks on rhizome by Gilles Deleuze and Félix

Guattari; the development and the breakthrough of an artistic gesture known as

appropriation in the postmodernism; the marking of a segment of contemporary art as

postproductional by Nicolas Bourriaud etc. The studious reading of these and related

hypotheses would help to create a clear theoretical model that would be a counterpart

to the practical part.

Keywords: originality, reproduction, copy, painting, authorship, aura, postmodernism,

appropriation, readymade, photography, photorealism, film, poststructuralism,

intertextuality, deconstruction
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1. Уводна разматрања

Пре свега, један од разлога започињања докторских студија и бављења

докторским уметничким пројектом, поред континуиране надоградње сопственог

ликовног израза, био је потреба за успостављањем теоријског знања у односу на

практичне вештине које су на претходним нивоима студијама до одређене мере

биле развијене. Другим речима, насупрот практичном делу1 који је делимично већ

био обликован, упућеност у теоријске хипотезе тада се чинила неопходном, како

би се описало надахнуће2 на основу којег су настали радови. Уосталом, након

темељног испитивања и примене различитих теоријских постулата при њиховом

разматрању, у тренутку писања овог рада потпуно је очигледно да познавање тих

теза доприноси даљем напретку техничког дела, али и доводи до новог надахнућа

сâмог по себи. Дакле, теорија односно гледање, увид и мисаоно проницање у

суштину ствари, довела је до посматрања стваралачког чина из других углова,

претходно непознатих. Свакако да су повољне последице тог сазнања сада чврсто

заступљене и чине по свом саставу хетероген3 камен темељац читавог

уметничког пројекта − важност кључних претпоставки из поља историје, теорије

и филозофије уметности и медија, књижевне теорије, прошловековне филозофије

итд. (укључујући и сопствена размишљења која су проистекла из преиспитивања

1 Реч је о концепту који се назива техне (грч. tékhnē), а који се односи на практично умеће тј. на

мануелни рад.
2 Раме уз раме са концептом о практичном знању стоји поезис (грч. poiēsis), појам који је синоним

за надахнуће. Он се користи како би се описао „било који узрок који доводи у постојање нешто

чега тамо није било пре тог узрока”. Успут буди речено, повежемо ли та два термина, доћи ћемо до

онога што данас називамо уметношћу. Смисао у којем ми поимамо уметност води порекло из 18.

века, када се та реч заправо појавила. Пресудним за то чини се рађање двеју дисциплина у оквиру

тадашње европске културе – историје уметности, коју је успоставио Јохан Винкелман (Johann

Winckelmann, 1717–1768), немачки археолог, хелениста и оснивач теорије класицизма, и естетике,

филозофије чулне спознаје, за коју је заслужан филозоф Александер Готлиб Баумгартен (Alexander

Gottlieb Baumgarten, 1714–1762), такође Немац. Њих двојица унели су другачији тон у читаву

проблематику, издвојивши поједине сегменте друштвеног деловања и почевши да на творевине

гледају као на уметничке предмете. Поред тога, у том периоду настале су и прве академије лепих

уметности, а све то довело је до канона о томе шта уметност заправо јесте. Шуваковић, Мишко:

Дискурзивна анализа: преступи и/или приступи 'дискурзивне анализе' филозофији, поетици,

естетици, теорији и студијама уметности и културе, Универзитет уметности у Београду,

Београд, 2006, стр. 202.
3 „Хетерогеност означава ‘нешто’, једно или цело, које је сачињено, тј. колажирано и монтирано, од

разликујућих конституената или односа које су у подношљивом или опстајућем односу.” Исто, стр.

327.
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истих) не може се пренагласити. Истину говорећи, те назнаке увек ће бити у

видокругу и оптицају у будућем стваралаштву. Захваљујући њима, из измаглице

почело је да се кристализује оно што претходно није било видљиво. Или,

другачије речено, осим што је сада познато где се налазимо у оквиру области коју

називамо савремена уметност (која понекад може да делује као једначина са више

непознатих, барем на први поглед), крајњи исход тог упуштања у теоријска

разматрања је и отварање нових путева и праваца у које бисмо могли да се

упутимо, као и могућности сагледавања у ширем смислу тих речи.

Повлачећи паралеле између практичног и теоријског дела и пре почетка

докторских студија, претпоставка да онај ко се бави праксом не треба да познаје

теорију и обрнуто, чинила се погрешном. У том смислу, иако је познато да су

овакве тврдње субјективне, примамљивом се чинила опаска да не треба да се

водимо ставом да уметник не сме да познаје теорију како би био оригиналан а да,

са друге стране, теоретичар не би требало да ствара уметност. Дакле, ако за то

има услова, поставља се питање због чега се уметник не би позабавио теоријом

као средством које му притом може помоћи при раду. Чиста супротност томе је

стварање, без трунке теоријског знања. Било како било, оно што је сигурно је

чињеница да су неки од, за мене најзначајнијих уметника 20. и 21. века (о којима

ће касније бити речи) ишли у корак са тезама из теорије уметности и

преузимањем истих отишли и корак даље. Или су, са друге стране, пренели

претпоставке из анализирања уметности која није ликовна нити визуелна.

Присвајајући, искоришћавајући, цитирајући, али и изврћући поједине тезе и

замисли, они су довели до нечег новог у сопственом пољу деловања.

Како је Мишко Шуваковић4 једном приликом напоменуо, свака теорија је

пракса, али и свака пракса иза себе има теорију. Свака пракса се мора подвргнути

теоријском тумачењу. Он је промислено забележио да „теорија и уметност се не

налазе у међусобно различитим и раздвојено аутономним институцијама које се

не могу довести у везу, већ у подручју културе у коме су у могућим

4 Мишко Шуваковић (1954) теоретичар је уметности и медија, естетичар, уметник, кустос и

професор, познат по свом трансдисциплинарном приступу хуманистици и бројним

истраживањима у пољу политике уметности и примењене естетике. Руководилац је студијских

програма за докторске и мастер студије савремене трансдисциплинарне хуманистике и теорије

уметности и медија на Факултету за медије и комуникације Универзитета Сингидунум од 2015.

године. Један је од оснивача концептуалне групе 143.
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интерактивним односима размене, превођења и интерпретирања”.5 Поред тога,

подсетио је како је циљ уметника да отвори проблемско поље и тиме постави

ново решење, упоредо са тиме нудећи нову теорију. Он се притом позвао на Луја

Алтисера6, цитирајући га и правећи подударности. Марксистички филозоф ставио

је на папир следећу изјаву:

„Постоји пракса теорије. Теорија је специфична пракса која се обавља на

одређеном објекту и доводи до властитог производа: једног сазнања.

Посматран у самом себи, сваки теоријски рад претпоставља дакле

првобитно дату материју и »средства за производњу« (»теоријске«

концепте и начин њихове употребе: метод).”7

Становиште да теорија и пракса не треба да буду одвојене, став је и многих

присталица светски познатог Франкфуртског института за друштвена

истраживања8.

5 Шуваковић, Мишко, нав. дело, стр. 170.
6 Луј Алтисер (Louis Althusser, 1918–1990) био је марксистички филозоф и социолог који се бавио

структурализмом, марксизмом и теоријом идеологије. По њему, идеологије су оквири кроз који

посматрамо свет из разлога што смо кроз њих образовани. Уопштено речено, погледи на свет су

нам одређени идеологијама.
7 Алтисе, Луј: За Маркса, са француског превела Елеонора Прохић, Нолит, Београд, 1971, стр. 152.

Цитирано према: Шуваковић, Мишко, нав. дело, стр. 335, 337.
8 Франкфуртски институт за друштвена истраживања (нем. Institut für Sozialforschung),

познатији под називом Франкфуртска школа, односи се на групу немачких теоретичара који су

примењивали марксистичку теорију на нове облике културне производње и друштвеног живота.

Основан је 30-их година прошлог века. Кључни представници ове школе су Теодор Адорно

(Theodor Adorno, 1903–1969), Макс Хоркхајмер (Max Horkheimer, 1895–1973), Ерих Фром (Erich

Fromm, 1900–1980), Херберт Маркузе (Herbert Marcuse, 1898–1979) и, касније, Јирген Хабермас

(Jürgen Habermas, 1929).
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1. 1. Предмет и циљ рада

У основним цртама, предмет рада чини темељно теоријско проматрање у

односу на практични део који се састоји од неколико десетина слика мањег

формата (50×40 цм) рађених техником уље на платну, насталих током докторских

студија. Реч је о истраживању сликарског медија које се односи на проблематику

коришћења већ постојећих слика (у најширем смислу те речи) као почетних

тачака у раду. Другим речима, у питању је присвајање, ишчитавање, истраживање

и побољшавање већ постојећих модела и културних продуката који функционишу

као полазне тачке у раду, што као крајњи исход има утискивање сопственог

печата. Прецизније речено, у питању су замрзнути кадрови или фрејмови из три

претежно политичка филма објављена на преласку из шездесетих у седамдесете

године прошлог века – Истрага о беспрекорном грађанину или Истрага о

грађанину изван сваке сумње (енг. Investigation of a Citizen Above Suspicion, 1970)

Елија Петрија9, као и о два филма Косте Гавраса10 − З (енг. Z, 1969) и Стање опсаде

(енг. State of Siege, 1972). Док су у Истрази главне теме корупција и моћ које су

приказане кроз поступке главног полицијског инспектора којег тумачи Ђан

Марија Волонте11, З и Стање опсаде су, са друге стране, снимљени по истинитим

друштвено-политичким догађајима − З на основу убиства грчког политичара, а

Стање опсаде по отмици и убиству америчког обавештајца. Петрију је додељена

незванична титула правог политичког режисера12, а његов филм постигао је

интернационални успех, и то у сличној мери (и у слично време) као што је случај

са остварењем З, које прећутно осуђује глобални капитализам.13

Петријев филм бави се односом моћи и обичног грађанина, слабошћу

друштва насупрот неетичких поступака полиције која постаје издигнута изнад

самих закона. У питању је приказ бесконачне моћи, законских одредби и правила.

Детаљније речено, неименовани полицијски инспектор којег тумачи Волонте

9 Елио Петри (Elio Petri, 1929–1982) био је италијански политички филмски режисер.
10 Коста Гаврас (Costa-Gavras, 1933) је грчко-француски филмски режисер, сценариста и

продуцент, најпознатији по својим друштвено-политичким филмовима.
11 Ђан Марија Волонте (Gian Maria Volonté, 1933–1994) био је познати италијански глумац.
12 Michalczyk, John J.: The Italian Political Filmmakers, Fairleigh Dickinson University Press, Rutherford,

1986, стр. 224.
13 Harvey, James: Jacques Rancière and the Politics of Art Cinema, Edinburgh University Press, Edinburgh,

2018, стр. 59.
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почини убиство, притом за собом намерно остављајући очигледне трагове и

доказе свог присуства на месту злочина. Истог дана он бива унапређен на главно

место у одељењу за убиства. Поред тога што проналази начине да укаже на то да

су недужни појединци криви, он истовремено оставља превише очигледне доказе

да је он убица. Иако их његове колеге примећују, они их изнова занемарују.

Међутим, како се приближава крај филма, његова моћ почиње полако да се

расипа.

З је алжирско-француски политички трилер који је настао на основу

убиства грчког политичара 1963. године. Мада, није реч о дословном

приповедању о том догађају, већ се ово филмско остварење оквирно придржава

оригиналне приче. Жртву тумачи Ив Монтан14 који је представљен као утицајни

левичарски политичар, који делује као опасност за тадашњу десничарску власт.

Он поседује моћ у толикој мери да власт планира његово убиство, намеравајући

да то прикаже као несрећан случај. Док режим и војска покушавају да заташкају

убиство, судија чији лик тумачи Жан-Луј Трентињан15, а који је одговоран за

вођење случаја, настоји да их у томе спречи. Монтану је главна улога припала и у

Стању опсаде, француско-италијанско-западнонемачком трилеру. Филм почива

на догађајима који су се 1970. године одвијали у Уругвају – радикално левичарска

терористичка организација је отела и убила америчког обавештајца, након

пропалог покушаја да га замене за неколико својих ухапшених присталица.

Након пажљивог одабира субјеката које служе као модели, долази до

преузимања визуелне представе, дигиталног преуређивања и оживљавања

користећи „најтрадиционалнији облик визуалне репрезентације”16 – сликарску

технику уље на платну. Ухваћени тренуци и визуелна сећања само су један

сегмент у продукцијском ланцу, док њихово транспоновање кроз поступак

сликања доводи до појаве смисла слике. Сваком произведеном смислу претходи

одређена афективност, која у својој основи садржи дефинисано емотивно стање.

Другачије речено, преузет визуелни исечак део је приче који се конституише

даљом сликарском обрадом и невербалним приповедањем о приказаном. Можемо

14 Ив Монтан (Yves Montand, 1921–1991) био је познати француски глумац и певач шансона.
15 Жан-Луј Трентињан (Jean-Louis Trintignant, 1930) познати је француски глумац и режисер.
16 Пургар, Крешимир: Преживјети слику, Меандармедиа, Загреб, 2010, стр. 153.
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направити паралелу између поступка стварања слике и наслова филмова. Заиста

долази до опсаде, па чак и окупације визуелног материјала, и потом истраге.

Док би основни циљ практичног дела између осталог подразумевао

историјско истраживање у виду деконструкције и поновне конструкције, а тиме и

цитирање прошлости са циљем актуализовања данашњице и личнe

транспозицијe историјских чињеница, други део, посматран из теоријског угла,

огледао би се у примењивању одабране литературе са основним задатком да


[…]


- Пожаревац, Галерија савремене уметности, 9. бијенале мозаика

- Београд, Галерија СКЦ, 9. бијенале мозаика

- Приједор, Музеј Козаре, 3. међународно бијенале радова на папиру

- Београд, Галерија Задужбине Илије М. Коларца, Годишња изложба

- Горњи Милановац, Модерна галерија, 15. међународно бијенале уметности

минијатуре

- Сремска Митровица, Музеј Срема, 14. ликовни салон „30×30”

- Панчево, Галерија савремене уметности, 14. ликовни салон „30×30”

- Београд, Кућа Ћуре Јакшића, 14. ликовни салон „30×30”

2019 - Зрењанин, Културни центар Зрењанин, 14. ликовни салон „30×30”

- Крагујевац, Народни музеј Крагујевац (конак кнеза Михаила), Дани културе

студената ФИЛУМ-а

- Београд, Мала галерија УЛУПУДС-а, 14. мозаик малог формата

- Београд, Галерија градске општине Врачар, „Бум генерација миленијалаца”

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 28. изложба малог формата

- Београд, Музеј примењених уметности, Мастер изложба 2017/18.

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 26. изложба цртежа

- Нови Сад, Културни центар Новог Сада, 13. ликовни салон „30×30”

- Сремска Митровица, Музеј Срема, 13. ликовни салон „30×30”

- Панчево, Галерија савремене уметности, 13. ликовни салон „30×30”

- Београд, Арт центар, 13. ликовни салон „30×30”

2018 - Зрењанин, Културни центар Зрењанин, 13. ликовни салон „30×30”

- Футог, Галерија Културног центра „Младост” Футог, 6. међународни

конкурс малог формата

- Ријека (Хрватска), Галерија „Јурај Кловић”, 2. салон минијатурне

умјетности

- Београд, Мала галерија УЛУПУДС-а, 13. мозаик малог формата
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 - Скопље (Македонија), Галерија НЛБ, „МиниАРТура”

- Ковин, Центар за културу Ковин, 32. октобарски ликовни салон

- Сомбор, Културни центар Лаза Костић, Ликовна јесен

- Београд, Фоаје дворане Културног центра Београд, Мултимедијална

изложба „Нестали”

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 27. изложба малог формата

- Приједор, Музеј Козаре, 2. међународно бијенале радова на папиру

- Крагујевац, Галерија „Мостови Балкана”, 1. међународно бијенале

уметности „АРТиЈА” – радови на папиру и од папира

- Београд, Кућа легата, Изложба Ниш Арт Фондације

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 25. изложба цртежа

- Пирот, Галерија „Чедомир Крстић”, 8. бијенале мозаика (избор)

- Ваљево, Галерија Центра за културу Ваљево, Међународни пројекат

„Минијатура”

- Ниш, Галеријски простор „Филип Морис”, Изложба Ниш Арт Фондације

- Београд, Галерија СКЦ, 9. фестивал студената Универзитета уметности у

Београду „ФЕСТУМ”

- Београд, Галерија СКЦ, 8. бијенале мозаика

- Горњи Милановац, Модерна галерија, 14. међународно бијенале уметности

минијатуре

- Бакар (Хрватска), Галерија „Атеље Паулић”, Изложба дјела малог формата

из збирке „Ријека мини арт”

- Нови Сад, Културни центар Новог Сада, 12. ликовни салон „30×30”

- Београд, Галерија „Сингидунум”, „МиниАРТура”

- Панчево, Галерија савремене уметности, 12. ликовни салон „30×30”

- Смедеревска Паланка, Меморијална галерија „Душан Старчевић”, 1.

међународно тријенале аутопортрета и портрета

- Београд, Галерија 76, 12. ликовни салон „30×30”

2017 - Зрењанин, Културни центар Зрењанин, 12. ликовни салон „30×30”

- Ваљево, Галерија Центра за културу Ваљево, 3. интернационално бијенале

визуелне и експерименталне поезије
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 - Ријека (Хрватска), Галерија „Јурај Кловић”, 1. салон минијатурне

умјетности

- Земун, Галерија „Стара капетанија”, Земунски ликовни салон

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 23. изложба акварела

- Београд, Мала галерија УЛУПУДС-а, 12. мозаик малог формата

- Велика Плана, Галерија Центра за културу „Масука”, Јесењи ликовни салон

- Београд, Галеријски простор на Андрићевом венцу, Изложба Ниш Арт

Фондације

- Ковин, Центар за културу Ковин, 31. октобарски ликовни салон

- Ниш, Галеријски простор „Филип Морис”, Изложба Ниш Арт Фондације

- Футог, Галерија Културног центра „Младост” Футог, 5. међународни

конкурс малог формата

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 26. изложба малог формата

- Београд, Музеј примењене уметности, Изложба студената 4. године

основних академских студија Факултета примењених уметности у

Београду

- Ужице, Градска галерија Ужице, 13. међународни графички бијенале сува

игла

- Београд, Галерија СКЦ, 8. фестивал студената Универзитета уметности у

Београду „ФЕСТУМ”

- Београд, Уметнички павиљон „Цвијета Зузорић”, Изложба радова студената

одсека примењено сликарство Факултета примењених уметности у

Београду

- Београд, Комбанк Арт хол, Изложба радова студената одсека примењено

сликарство Факултета примењених уметности у Београду

- Београд, Галерија „Штаб”, Изложба „Класа на води”

2016 - Београд, Музеј примењених уметности, 7. међународна изложба „Уметност

у минијатури”

- Нови Сад, Галерија „ДКВ”, 4. међународни конкурс малог формата

- Мајданпек, Центар за културу Мајданпек, 7. међународна изложба

„Уметност у минијатури”

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 26. изложба малог формата
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 - Јагодина, Културни центар Јагодина, Изложба радова студената Факултета

примењених уметности у Београду „Зграфито аутопортрет − портрет”

- Vonyarcvashegy (Мађарска), Institute Of Culture And Library, 5th Balaton Salon

(International Biennial Meeting of Small Format Works of Fine Art)

- Горњи Милановац, Модерна галерија, 13. међународно бијенале уметности

минијатуре

- Београд, Комбанк Арт хол, Изложба радова студената Факултета

примењених уметности у Београду „Зграфито аутопортрет − портрет”

- Нови Сад, Музеј Војводине, 5. бијенале цртежа Србије

- Сремска Митровица, Музеј Срема, 11. ликовни салон „30×30”

- Београд, Арт центар, 11. ликовни салон „30×30”

- Панчево, Галерија савремене уметности, 11. ликовни салон „30×30”

2015 - Зрењанин, Културни центар Зрењанин, 11. ликовни салон „30×30”

- Панчево, Историјски архив, 5. бијенале цртежа Србије

- Ковин, Центар за културу Ковин, 30. октобарски ликовни салон

- Ужице, Градска галерија Ужице, 12. међународни графички бијенале сува

игла

- Vonyarcvashegy (Мађарска), Institute of Culture and Library, 4th „VoVa” Mini Art

(International Biennial of Miniature Art)

- Београд, Галерија СКЦ, 6. фестивал студената Универзитета уметности у

Београду „ФЕСТУМ”

- Београд, Галерија Дома културе Студентски град, 18. бијенале студентског

цртежа Србије

- Београд, Комбанк Арт хол, Изложба радова студената Факултета

примењених уметности у Београду

- Београд, Галерија Београдске тврђаве, Изложба радова студената

Факултета примењених уметности у Београду

- Сремска Митровица, Музеј Срема, 10. ликовни салон „30×30”

- Панчево, Галерија савремене уметности, 10. ликовни салон „30×30”

2014 - Зрењанин, Културни центар Зрењанин, 10. ликовни салон „30×30”

- Шабац, Галерија Културног центра Шабац, 23. изложба малог формата
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Изјава о ауторству

Потписани Вељко Вучковић

Број индекса: 113/2018.

Изјављујем,

да је докторски уметнички пројекат под насловом

НАКОН ОРИГИНАЛА – СЛИКА ИЗМЕЂУ РЕПРОДУКЦИЈЕ И ВЛАСТИТОСТИ:

ИЗЛОЖБА СЛИКА

• резултат сопственог уметничког истраживачког рада;

• да предложен докторски уметнички пројекат у целини ни у деловима није

биo предложен за добијање било које дипломе према студијским

програмима других факултета;

• да су резултати коректно наведени;

• да нисам кршиo ауторска права и користио интелектуалну својину других

лица.

У Београду, Потпис докторанда

септембар 2022.
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Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског

уметничког пројекта

Име и презиме аутора: Вељко Вучковић

Број индекса: 113/2018.

Докторски студијски програм: Примењена уметност и дизајн

Наслов докторског уметничког пројекта:

НАКОН ОРИГИНАЛА – СЛИКА ИЗМЕЂУ РЕПРОДУКЦИЈЕ И ВЛАСТИТОСТИ:

ИЗЛОЖБА СЛИКА

Ментор: др ум. ванр. проф. Иван Грубанов

Потписани Вељко Вучковић

изјављујем да је штампана верзија мог докторског уметничког пројекта

истоветна електронској верзији коју сам предао за објављивање на порталу

Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања

доктора уметности, као што су име и презиме, година и место рођења и датум

одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета уметности

у Београду.

У Београду, Потпис докторанда

септембар 2022.
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Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитет уметности у Београду да у Дигитални репозиторијум

Универзитета уметности унесе мој докторски уметнички пројекат под називом:

НАКОН ОРИГИНАЛА – СЛИКА ИЗМЕЂУ РЕПРОДУКЦИЈЕ И ВЛАСТИТОСТИ:

ИЗЛОЖБА СЛИКА

који је моје ауторско дело.

Докторски уметнички пројекат предао сам у електронском формату погодном за

трајно депоновање.

Мој докторски рад похрањен у Дигитални репозиторијум Универзитета

уметности у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у

одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се

одлучио.

1. Ауторство

2. Ауторство – некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

У Београду, Потпис докторанда

септембар 2022.