Број 04-34/3

Датум 25-01-2023

**ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ
УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА**

1. ОПШТИ ПОДАЦИ

Име кандидата: Вељко Вучковић

Уметничка област: Примењена уметност и дизајн

Име ментора: др ум. Иван Грубанов

Назив уметничког пројекта: „Након оригинала–слика између
репродукције и властитости: изложба слика“

Комисија за писање извештаја:

др ум. Иван Грубанов, ванр. проф. Факултета примењених уметности у
Београду, ментор

др Владислав Шћепановић, ред. проф. Факултета примењених уметности у
Београду

Марко Лађушић, ред. проф. Факултета примењених уметности у Београду

др ум. Драган Здравковић, ванр. проф. Факултета примењених уметности у
Београду

др ум. Бранко Раковић, ред. проф. Факултета ликовних уметности у
Београду

**Датум седнице Наставно-уметничко-научног већа на којој је
именована комисија:** 3.11.2022.

Број одлуке о именовању Комисије: 03-13/113-XV/1

2. БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Име и презиме: Вељко Вучковић

Место и датум рођења: Горњи Милановац

Адреса: Р. Миловановића 47, 32300 Горњи Милановац

Телефон: 060 605 77 33

Имејл адреса: weljkov@gmail.com

Биографија: Вељко Вучковић је рођен 1994. године у Горњем Милановцу. Након завршетка мастер студија примењеног сликарства на Факултету примењених уметности у Београду у класи професора Николе Божовића уписује докторске студије. Почев од академске 2018/19. године ангажован је као хонорарни сарадник на предметима Цртање и Сликање. Његова излагачка делатност укључује 112 колективних изложби у земљи и иностранству и 16 самосталних.

Од колективних изложби издвајају се: „Дерадикализација у Европи и даље: Сложени наратив (у једноставно доба)“ у београдској Кући легата 2022. године; 18. Интернационални бијенални фестивал портрета ИНТЕРБИФЕП, одржан у Међународној галерији портрета у Тузли 2022; 3. Међународни бијенале уметности „АРТиЈА – радови на папиру и од папира“, представљен у галерији „Мостови Балкана“ у Крагујевцу 2022; изложба „Нишки цртеж“, одржана у Галерији савремене ликовне уметности у Нишу 2021; 47. „Палета младих“, приказана у Ликовној галерији Културног центра у Врбасу 2021; поставка „Art Weekend Belgrade“, представљена у хотелу Београд 2021; 3. Међународни бијенале радова на папиру, одржан у Музеју Козаре у Приједору 2020; „Ликовна јесен“ представљена у Културном центру „Лаза Костић“ у Сомбору 2018, као и изложба Ниш Арт Фондације у галеријском простору „Филип Морис“ у Нишу 2018. године.

Под значајнијим самосталним представљањима убрајају се следеће изложбе: „Ћутке постављено питање“, одржана у Галерији Дома омладине Београда 2022. године; „Обзнањивање“, представљена у Продајној галерији

Београд исте године; „More Than Meets the Eye“, приказана у Галерији Задужбине Илије М. Коларца 2020; поставка у Модерној галерији Центра за културу Лазаревац исте године; „Осцилирање“, изложба одржана у Галерији савремене ликовне уметности у Нишу 2019; изложба „Црта“, реализована у Галерији Дома културе Студентски град у Београду 2018, као и поставка „Између“, приказана у Галерији Студентског културног центра у Крагујевцу исте године.

Добитник је награде „Момчило Мома Марковић“ за најбољи цртеж малог формата, треће награде Ниш Арт Фондације и похвале жирија на 14. Међународном бијеналу уметности минијатуре у Горњем Милановцу.

3. ДЕТАЉНА АНАЛИЗА УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА КАНДИДАТА

Докторски уметнички пројекат Вељка Вучковића носи наслов „Након оригинала – слика између репродукције и властитости: изложба слика“. Пројекат се бави питањем уметничке оригиналности и ауторства, као и могућношћу стварања потпуно изворне, јединствене рукотворине у савременој уметности након појаве постмодернистичке кризе оригинала. Аутор примењује интертекстуално читање одговарајуће литературе и усваја теоријске поставке са циљем да оправда практични део пројекта. Другим речима, посреди је премештање акцента са стварања на реорганизацију – не долази до израђивања *ex nihilo*, већ до присвајања, коришћења и преуређивања већ постојеће, готове и начињене ликовне грађе из домена ликовне и филмске уметности.

У односу на минуциозно теоријско проучавање ове тематике постављен је практични део – реч је о самосталној изложби насловљеној „Ћутке постављено питање“, која је у периоду од 14. до 26. јуна 2022. године била приказана у Галерији Дома омладине Београда, а на којој је представљен избор од двадесетак слика мањег формата (50×40 цм), које су изведене техником уље на платну. Прибегавајући идеји водиљи да је репродукција постала суштински елемент уметничке слике, аутор иновира сазнање о медију слике кроз преобликовање филмских исечака три претежно

политичка филма са преласка из шездесетих у седамдесете године прошлог века као полазних тачака у раду, домишљавајући уметничке појмове као што су редимејд и апропријација, између осталих. Иако је до првих корака у остваривању ових дела дошло захваљујући дигиталним технологијама, представљене творевине у својој коначној варијанти укључују материјалност, што нам дозвољава да ову серију слика подведемо под такозвану пост-дигиталну уметност. Самим тим, у ткиво сваке од ових слика које се баве репродукцијом филмског у ликовни језик, ручно је утиснута јединственост ауторства.

4. ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Докторски уметнички пројекат Вељка Вучковића „Након оригинала-слика између репродукције и властитости: изложба слика“ бави се испитивањем схватања појма оригиналности у уметности из више углова посматрања. Аутор проучава дату проблематику кроз два доминантна приступа – хронолошки, који представља историјски преглед догађаја и дијахронијски, којим настоји да сагледа и тумачи исту проблематику у различитим временским периодима. Поступак истраживања укључио је теоријско проучавање, емпиријско разматрање, документовање и интертекстуално преиспитивање.

Кључне теоријске поставке су: међусобни однос концепата оригинала, копије и репродукције; изнова проглашавана наводна смрт сликарства; веза сликарства, фотографије и филма; помак од структурализма ка постструктурализму; развитак уметничког геста познатог као апропријација у постмодернизму; означавање једног сегмента савремене уметности као постпродукцијског.

Закључна идеја односно предлог докторског уметничког пројекта је да заправо нема нерешивог проблема оригиналности, као и да је поигравање са оригиналним постало један од заштитних знакова савремене уметничке производње. Серијом слика на платну насталих у оквиру докторског

пројекта и приказаних на докторској изложби аутор превазилази односно демонстрира ликовним делима да је криза аутентичности превазиђена и поништена напуштањем принципа оригиналности у савременој ликовној уметности.

5. КРИТИЧКИ ОСВРТ КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат Вељка Вучковића „Након оригинала-слика између репродукције и властитости: изложба слика“ представља покушај да се објасни место које сликарство заузима након доласка постмодернистичке кризе оригинала. Кроз аналитичко огољење оригиналности и ауторства, пројекат темељно преиспитује савремени сликарски приступ. Пројекат наглашава измењено поимање ауторства од стране теоретичара постструктурализма, Барта, Кристеве и Дериде. Основна поставка поменутих теорија и докторског уметничког пројекта је да, ако у сваком уметничком делу одзвањају призвучи једног или више других, поставља се питање утемељености и веродостојности аутора као творца нечег оригиналног и непоновљивог. Пројекат има у виду да у данашњем свету доминира масовна производња слика (у најширем значењу те речи) и разнолике могућности да се њихов визуелни склоп ишчита, умножи, емитује и изнова понавља, те идеја о сасвим аутентичној слици, односно визуелној представи, мора бити напуштена. Докторски пројекат Вељка Вучковића вођен је начелом да ништа у уметности није оригинално, стога аутентичности приступа као феномену који делује као конгломерат, односно скуп који је произашао из сусрета широког распона утицаја. Вучковићев пројекат и сликарски радови претпостављају да је усвајање утицаја, њихово укрштање и прилагођавање услов за аутентичност.

6. ЗАКЉУЧАК СА ОБРАЗЛОЖЕЊЕМ ДОПРИНОСА ПРОЈЕКТА УМЕТНОСТИ

На основу детаљне анализе садржаја и дискусија везаних за докторски уметнички пројекат Вељка Вучковића „Након оригинала-слика између

репродукције и властитости: изложба слика“, чланови комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта са задовољством предлажу Наставно-уметничко-научном већу Факултета примењених уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду да прихвате овај извештај и покрену процедуру за јавну одбрану дисертације кандидата Вељка Вучковића.

Уметничко-истраживачки допринос уметничког докторског пројекта је развитак разумевања могућности репродуковања и реконтекстуализовања у савременој ликовној уметности. Пројекат наглашава повезаност савременог сликарства са постојећим медијским записима и поступцима као што су рециклирање, рекомбиновање, реконструисање, реструктурирање, понављање. Водећи се теоријским закључцима и проистеклим ликовним радовима, овај докторски уметнички пројекат закључује да је окосница савремене ликовне праксе реорганизовање постојећих фрагмената ликовне културе и њихова поновна контекстуализација у артикулисане форме и изразе.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ:

др ум. **Иван Грубанов**, ванр. проф. Факултета примењених уметности у Београду, ментор

др **Владислав Шћепановић**, ред. проф. Факултета примењених уметности у Београду

Марко Лађушић, ред. проф. Факултета примењених уметности у Београду

др ум. **Драган Здравковић**, ванр. проф. Факултета примењених уметности у Београду

др ум. **Бранко Раковић**, ред. проф. Факултета ликовних уметности у Београду